[image: 174232]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024                                       п. Ворогово                                    № 27-п

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Вороговского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы

	В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Вороговского сельсовета, утвержденным Решением Вороговского сельского Совета депутатов от 07.11.2019 № 44-147 руководствуясь Уставом Вороговского сельсовета Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Вороговского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов согласно приложению.
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики в Вороговского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы направить в Вороговский сельский Совет депутатов одновременно с проектом Решения о бюджете Вороговского сельсовета на 2025  год и плановый период 2026-2027 годов.
1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вороговский вестник» и вступает в силу с 1 января 2025 года.
1. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вороговского сельсовета                            В.В.Гаврюшенко

                                                                                                                Приложение
к Постановлению Администрации
Вороговского сельсовета
                                                                                      от 11.11.2024 г.№ 27-п

Основные направления бюджетной политики
Вороговского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов

	Основные направления бюджетной политики Вороговского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Красноярского края, нормативно-правовыми актами Вороговского сельсовета в целях составления проекта местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов.
Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2025-2027 годы, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов, источников финансирования дефицита районного бюджета, финансовых межбюджетных  взаимоотношений.

Цели и задачи бюджетной политики на 2025 - 2027 годы

При формировании Основных направлений бюджетной политики обеспечивается максимальная преемственность целей и задач бюджетной политики.
Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов является обеспечение устойчивости консолидированного бюджета Вороговского сельсовета и исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:
1. повышение эффективности бюджетных расходов;
2. взаимодействие с районными органами власти по увеличению объема финансовой поддержки из районного бюджета;
3. обеспечение сбалансированности местного бюджета;
4. повышение открытости и прозрачности местного бюджета.
Для реализации указанных задач администрация Вороговского сельсовета планирует продолжить осуществление мер по повышению эффективности бюджетных расходов.
Основным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов местного бюджета является программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов. Проект местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов сформирован на основе 5 муниципальных программ Вороговского сельсовета. Доля программных расходов в 2025 году составит 69 %, в 2024 году – 35 %, в 2025 году – 36 %.
Дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.
Взаимодействие с районными органами власти по увеличению объема финансовой поддержки из районного бюджета
В проекте Решения «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Вороговскому сельсовету предусмотрены межбюджетные трансферты в виде дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов в объеме:
 2025 год – 41 871,013 тыс. руб.,
 2026 год – 36 429,012 тыс. руб.,
 2027 год – 36 367,212 тыс. руб.

Основные направления бюджетной политики в области расходов Вороговского сельсовета

Основные приоритеты бюджетной политики в части расходов бюджета Вороговского сельсовета на 2025-2027 годы остаются неизменными, бюджетная политика в области расходов направлена на дальнейшую оптимизацию бюджетных расходов, максимально эффективное использование ресурсов, отказ от реализации задач, не носящих первоочередной характер, укрепление финансовой дисциплины.
В условиях режима экономии бюджетных средств определяются приоритеты и цели использования финансовых ресурсов. Главной задачей при формировании бюджета поселения является формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов.
Приоритетом бюджетной политики в области расходов по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения поселения, сохранение социальной направленности бюджета поселения и усиление адресного решения социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению поселения.
	В реализации поставленных целей и задач необходимо продолжить осуществлять действия принятые в 2024 году по следующим направлениям:
1. Обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета Вороговского сельсовета.
	 В связи с формированием бюджета поселения программным методом, особое внимание следует уделить обеспечению надлежащей оценки эффективности этих программ.
	Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств бюджета поселения. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом в целях предотвращения постоянного роста расходов бюджета поселения, увеличение или принятие новых расходных обязательств должно сопровождаться реструктуризацией или сокращением действующих расходных обязательств.
2. Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ).
Приоритетным направлением бюджетной политики в области повышения качества муниципальных услуг является реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», направленного на увеличение средней заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры, физической культуры и спорта. Поэтапный рост оплаты труда категорий работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы).
Реализация этих мер повышает материальную заинтересованность работников в выполнении своих должностных обязанностей, повышении качества, эффективности и результативности работы, а также ответственность за ее выполнение, что в конечном итоге должно привести к значительному повышению качества и количества оказываемых муниципальных услуг.
3. Повышение эффективности размещения муниципального заказа:
	Реорганизация муниципальной системы закупок в соответствии Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- совершенствование проведения и мониторинга полного цикла процедур: прогноз закупок - бюджетное планирование – оптимизация технических заданий – ценообразование – проведение торгов – заключение контрактов – приемка работ;
- усиление мер по осуществлению финансового, технического и антикоррупционного контроля;
- создание условий для здоровой конкуренции при соблюдении полной информационной открытости.
В 2025 году необходимо продолжить работу по повышению эффективности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; необходимо совершенствовать управление в сфере муниципальных закупок. Для должностных лиц должна быть повышена ответственность за соблюдение установленных сроков планирования и подготовки контрактов.
4. Бюджетная политика в части обеспечения открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса:
Широко использовать информационное взаимодействие для обеспечения доступности информации о бюджетном процессе.
В этих целях необходимо размещать актуальную информацию о формировании и исполнении бюджета Вороговского сельсовета на официальном Интернет-сайте поселения и публиковать в средствах массовой информации, что даст возможность в доступной форме информировать население о планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Основные подходы к формированию бюджетных расходов

Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2025-2027 годы осуществляется на основе бюджетных ассигнований, утвержденных решением Вороговского сельского Совета депутатов «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
При расчете базовых бюджетных ассигнований использовались следующие подходы:
1) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2025 год
на основе объема бюджетных ассигнований на 2024 год за исключением:
- мероприятий, заканчивающих свое действие в 2024 году;
- расходов по реализации решений, срок действия которых ограничен
2025 годом;
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, включаемых в перечень строек и объектов.
2) сохранение достигнутых соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента Российской Федерации 2012 года;
3) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2025 год с учетом:
	увеличения минимального уровня заработной платы работников бюджетной сферы с 1 января 2025 года на 16,6%;
увеличения расходов на коммунальные услуги на 7,4%;
сохранения объемов прочих расходов на уровне 2024 года;
4) сохранение программного принципа формирования расходов. Администрацией Вороговского сельсовета утверждены 5 муниципальные программы. Доля программных расходов в 2025 году составит 69 %.

Основные направления налоговой политики
Вороговского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов
Налоговая политика на 2025 год и на плановый период до 2027 года соответствует долгосрочным целям социально-экономического развития  Вороговского сельсовета и обеспечивает увеличение доходной части бюджета за счет роста налогооблагаемой базы, улучшения собираемости налогов в бюджет, повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования, соответственно, развития предприятий сферы материального производства, создания новых рабочих мест, роста доходов населения и, как следствие, роста налоговых отчислений.
В 2025 году и на перспективу до 2027 года сохраняются основные направления налоговой политики:
- содействие выполнению социально-экономических задач развития Вороговского сельсовета;
- оценка социально-экономической эффективности действующих налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, выявление неэффективных налоговых льгот и их отмена;
- сохранение налоговых льгот, имеющих социальную направленность;
- увеличение уровня наполняемости бюджета Вороговского сельсовета за счет собственных доходов и уменьшение зависимости бюджета от внешних заимствований на основании проведения анализа структуры налоговых доходов бюджета  Вороговского сельсовета и повышения качества налогового администрирования,
- легализация заработной платы,
- снижение неформальной занятости,
- снижение недоимки.
Согласно действующему законодательству налоговые доходы муниципального образования формируются из следующих поступлений:
- налогов на прибыль, доходы (налог на прибыль организаций, налог на доходы физических лиц),
- налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории российской Федерации (акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации),
- налогов на имущество (налог на имущество физических лиц, земельный налог),
- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности,
- государственной пошлины,
- штрафных санкций,
- транспортного налога.

Структурные меры налоговой политики

- Предусмотрено изменение налогообложения НДФЛ, которое основывается на повышении справедливости распределения налоговой нагрузки, сокращая ее за счет налоговых вычетов для семей с детьми, имеющих низкий доход, и увеличивая для налогоплательщиков со сверхвысокими доходами,
- В Налоговый кодекс Российской Федерации внесены изменения, предусматривающие предоставление права муниципальным образованиям введения с 2025 года туристического налога.
Решение о введении туристического налога на территории муниципального образования, размерах налоговых ставок (в пределах максимальных ставок, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации) и установлении дополнительных налоговых льгот органы местного самоуправления будут принимать самостоятельно с учетом общих подходов и рекомендаций министерства финансов Красноярского края и агентства по туризму Красноярского края.
Туристический налог будет уплачиваться организациями и физическими лицами, которые оказывают услуги по предоставлению мест для временного проживания в средствах размещения, принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании.
Туристический налог будет взиматься со стоимости услуг по проживанию, которые оказываются в средствах размещения, входящих в реестр классифицированных средств размещения.

Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов

Тыс. руб.
[image: ]

Совершенствование системы налоговых расходов

В соответствии с требованиями статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации ежегодно налоговые расходы всех уровней подлежат оценке с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.
Меры государственной поддержки юридических и физических лиц
в соответствии с приоритетами социально-экономической политики в виде предоставления льгот и иных преференций по налогам и сборам являются
по своей сути аналогом прямых бюджетных расходов, поэтому наравне с ними должны учитываться, анализироваться и оцениваться как налоговые расходы с точки зрения их результативности и целесообразности, в том числе с учетом влияния на достижение целевых индикаторов, установленных в программных и иных документах.
[bookmark: _GoBack]В 2023–2024 годах на федеральном уровне продолжена работа
по совершенствованию нормативно-правовой базы и методологии оценки эффективности налоговых расходов.
В Правила формирования перечня налоговых расходов Российской Федерации и их оценки внесены изменения, предусматривающие:
установление общих принципов предварительной оценки налоговых расходов на стадии разработки проекта нормативного правового акта
в упрощенном формате, включающих информацию о соответствии проектируемых налоговых льгот (преференций) целям госпрограмм и (или) целям социально-экономической политики, потенциальном уровне востребованности, оценку вклада в изменение показателей госпрограмм
и (или) целевых показателей социально-экономической политики и оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) проектируемых налоговых льгот (преференций);
закрепление возможности проведения упрощенной оценки в отношении налоговых расходов, по которым отсутствуют фискальные характеристики либо срок их действия составляет менее одного года.

image1.png

image2.emf
Наименование кода доходов Факт 2022 Факт 2023

Ожидаемое

исполнение

2024

План 2025 План 2026 План 2027

Темп роста

2023/2022

(%)

Темп

роста

2024/202

3 (%)

Темп

роста

2025/202

4 (%)

Темп

роста

2026/20

25 (%)

Темп

роста

2027/202

6 (%)

НАЛОГОВЫЕ И

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

2 609,821 2 835,064 2 933,900 3 236,100 3 397,300 4 444,700 108,631 103,486 110,300 104,981 130,830

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ,

ДОХОДЫ

348,757 366,957 380,000 550,000 574,000 598,000 105,219 103,554 144,737 104,364 104,181

Налог на доходы физических

лиц

348,757 366,957 380,000 550,000 574,000 598,000 105,219 103,554 144,737 104,364 104,181

Акцизы по подакцизным

товарам (продукции),

производимым на

территории Российской

Федерации

2 168,584 2 287,952 2 457,400 2 588,500 2 724,800 3 747,200 105,504 107,406 105,335 105,266 137,522

НАЛОГИ НА

ИМУЩЕСТВО

48,131 30,828 45,000 46,000 46,000 46,000 64,050 145,971 102,222 100,000 100,000

Налог на имущество

физических лиц

29,818 22,176 25,000 25,000 25,000 25,000 74,371 112,734 100,000 100,000 100,000

Земельный налог 18,313 8,682 20,000 21,000 21,000 21,000 47,409 230,362 105,000 100,000 100,000

Земельный налог с

организаций

-1,224 -6,875 3,000 3,000 3,000 3,000 561,683 -43,636 100,000 100,000 100,000

Земельный налог с физических

лиц

19,537 15,557 17,000 18,000 18,000 18,000 79,628 109,276 105,882 100,000 100,000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ

ПОШЛИНА

21,350 25,240 30,000 30,100 31,000 32,000 118,220 118,859 100,333 102,990 103,226

ДОХОДЫ ОТ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ИМУЩЕСТВА,

НАХОДЯЩЕГОСЯ В

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И

МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ

21,398 28,056 20,000 20,000 20,000 20,000 131,115 71,286 100,000 100,000 100,000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ

МАТЕРИАЛЬНЫХ И

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ

АКТИВОВ

0,000 84,000 0,000 0,000 0,000 0,000 #ДЕЛ/0! 0,000 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

ШТРАФЫ, САНКЦИИ,

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

0,000 12,000 0,000 1,500 1,500 1,500 0,000 0,000 0,000 100,000 100,000